Информация о проведенном контрольном мероприятии
«Плановая проверка соблюдения действующего законодательства, при использовании средств бюджета Бурхунского сельского поселения в 2019 году, проверка целевого и эффективного расходования средств бюджета Бурхунского сельского поселения в 2019 году.

	Реквизиты документа
	Акт № 2/6 от  25.08.2020г.

	Руководитель контрольного мероприятия
	заведующая отделом финансового контроля Комитета по финансам Тулунского района Александрова Татьяна Валерьевна

	Основание проведения контрольного мероприятия
	Пункт 3 плана работы отдела финансового контроля Комитета по финансам администрации Тулунского муниципального района на 2020 год, приказ Комитета по финансам администрации Тулунского муниципального района от 20.07.2020 года № 88.

	Объекты контроля
	Администрация Бурхунского сельского поселения Тулунского района

	
Цель (тема) контрольного мероприятия
	Проверка соблюдения действующего бюджетного законодательства при использовании средств бюджета Бурхунского сельского поселения в 2019 году, проверка целевого и эффективного расходования средств бюджета Бурхунского сельского поселения в 2019 году.

	Проверяемый период
	2019 год.

	Сумма проверенных средств (тыс. рублей)
	
10 189,2 тыс. руб.

	
Выявленные нарушения
	Нарушен п. 3 Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации Бурхунского сельского поселения и муниципальных учреждений, в отношении которых администрация Бурхунского сельского поселения является главным распорядителем бюджетных средств, утвержденного распоряжением главы Бурхунского сельского поселения от 31.05.2019г. № 16/2-р в части соответствия изменений показателей бюджетной сметы изменениям объемов бюджетных обязательств.
В нарушение требований части 2 ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013 г № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд» Администрация Бурхунского сельского поселения осуществляла закупки, путём заключения контактов (договоров) с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), не указав, что цена   контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта.
Нарушены требования ст. 100 Федерального Закона от 05.05.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в части ведомственного контроля в сфере закупок.
В нарушение требований пп. 3 п. 3 ст. 39. 7 Земельного Кодекса Российской Федерации не представлен порядок определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности.
Нарушены требования п. 114 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» в части оформления операций по поступлению, перемещению, выбытию материальных запасов.
Нарушены требования п. 213, п. 214, п. 216 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», п. 4 ст. 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ч. 1 с. 9, ч. 2 ст. 10 Закона № 402-ФЗ, в части учета расчетов с подотчетными лицами.
[bookmark: _GoBack]Нарушены требования ст. 9, ст. 10, ст. 13 Закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»; разд. 3 приложения 5 Методических указаний по применению форм первичных учетных документов и формированию регистров бухучета приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению»; п. п. 34, 48, 118 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н; п. 20, п. 29 приказа Минфина России от 31.12.2016г. № 256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора» в части оформления фактов хозяйственной жизни и ведения бухгалтерского учета.
Нарушены требования приказа Минэкономразвития России от 30.08.2011 № «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», п. 2 статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, абз. 8 п. 3 Инструкции № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» в части ведения реестра муниципального имущества.
В нарушение п. 7 Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, формирования и реализации указанных программ, утвержденного постановлением Администрации Бурхунского сельского поселения от 25.12.2015г. № 35-па, годовой отчет о реализации муниципальной программы за 2019 год не размещен на официальном сайте администрации в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»

	Меры, принятые по результатам контрольного мероприятия
	В адрес администрации Бурхунского сельского поселения направлено представление о принятии мер по устранению причин и условий допущенных нарушений.



